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Abstract

Successful social interaction involves reciprocal contact with other

individuals and requires well-orchestrated responses from interaction partners. In

social species, specialized brain areas and neural networks ('social brain') mediate

social interaction and allow individuals to survive and thrive. Dysfunctions of these

brain networks result in decreased motivation to initiate social interaction and/or

incapacity to communicate and understand social information, which causes

problems with maintaining social interaction. Different mental disorders affect

various aspects of social interactions. However, the neuronal circuits underlying the

initiation and maintenance of social contact have yet to be discovered. As one of

the primary hypotheses explaining social dysfunctions is a deficiency in reward

processing, one of the promising targets to treat social impairments are neuronal

circuits known to process rewards.

Here, I investigated the neuronal circuit comprising the anterior cingulate

cortex (ACC), orbitofrontal cortex (OFC), central amygdala (CeA), and ventral

tegmental area (VTA) to verify their role in the initiation and maintenance of social

interaction. Further, I tested the specificity of these circuits in social interaction by

comparing their role in social interaction and food motivation. I found that the CeA

cells activated by social interaction or food rewards receive projections from the

ACC and OFC. Next, I discovered that chemogenetic inhibition of the ACC-CeA

projection modulates the maintenance of social interaction but not the initiation of

social interaction. On the other hand, inhibition of the OFC-CeA projection

diminished both the social approach and the maintenance of social contact.

Inhibition of either projections decreases food motivation. Further, using a c-fos-

dependent construct containing opsins that targets behaviorally activated neurons,

I labeled the CeA cells involved in social and food reward. Optogenetic

manipulations revealed that the functional overlap between these circuits is limited.

To identify the CeA outputs that can be specific to social interaction, I used

chemogenetic manipulations. I found that the CeA-VTA projection and the

dopaminergic VTA-ACC and VTA-OFC pathways are involved in social

interaction but not food motivation. Moreover, I identified the CeA-VTA and VTA-

ACC projections as critical for initiating social contact and the CeA-VTA for
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maintaining it. Unlike most published studies, I define the circuits regulating

appetitive social behaviors by their functional connectivity with other structures

rather than the markers they express. Such defined neuronal circuits could serve as

therapeutic targets for rescuing social deficits.
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Streszczenie

Udane interakcje społeczne wymagają wzajemnego kontaktu pomiędzy

osobnikami, podczas którego partnerzy muszą w dobrze zsynchronizowany sposób

przekazywać i odbierać informacje społeczne. U gatunków społecznych, obszary

mózgu, jak i połączenia między nimi, zaangażowane w kontakty z innymi (tzw.

„mózg społeczny”) pełnią istotną rolę zarówno w rozwoju, jak i przeżyciu

osobnika. Dysfunkcje tych sieci mózgowych skutkują obniżoną motywacją do

inicjowania interakcji społecznych i/lub niemożnością komunikowania się i

rozumienia informacji społecznych, co powoduje problemy z utrzymaniem

interakcji społecznych i budowaniem więzi między osobnikami. W różnych

zaburzeniach neuropsychicznych trudności z nawiązywaniem i utrzymywaniem

interakcji społecznej mogą występować w różnym nasileniu. Jednak obwody

neuronalne leżące u podstaw inicjowania i utrzymywania kontaktów społecznych

nie zostały jeszcze dobrze poznane. Zgodnie z jedną z wiodących hipotez

tłumaczących dysfunkcje interakcji społecznych, deficyty w podejmowaniu

interakcji z innymi spowodowane są problemami z przetwarzaniem informacji o

nagrodzie. Z tego względu jednym z obiecujących celów badań są obwody

neuronalne tworzące tzw. układ nagrody.

W swojej pracy zbadałam obwód neuronalny obejmujący przednią korę

zakrętu obręczy (ang. anterior cingulate cortex, ACC), korę oczodołowo-czołową

(ang. orbitofrontal cortex, OFC), jądro środkowe ciała migdałowatego (ang. central

amygdala, CeA) i brzuszny obszar nakrywki (ang. ventral tegmental area, VTA),

aby zweryfikować ich rolę w inicjowaniu i utrzymywaniu interakcji społecznych.

Dodatkowo, rozróżniłam udział tych obwodów w koordynowaniu odpowiedzi na

nagrodę społeczną i pokarmową. Poprzez wyciszenie projekcji ACC-CeA za

pomocą technik chemogenetycznych odkryłam, że pełni ona istotną rolę w

utrzymywaniu interakcji społecznej, ale nie zmienia motywacji do ich

rozpoczynania. Natomiast projekcja OFC-CeA jest istotna dla obu etapów,

zarówno rozpoczęcia, jak i utrzymania interakcji. Następnie, wykorzystując

techniki optogenetyczne wykazałam, że populacje komórek w CeA zaangażowane

w pozytywne interakcje społeczne i nagrodę pokarmową są różne. Zbadanie

połączeń pomiędzy CeA-VTA oraz dopaminergicznych połączeń między VTA-
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ACC oraz VTA-OFC wykazało ich istotną rolę w interakcjach społecznych, ale nie

w reakcjach na nagrodę pokarmową. Ponadto wykazałam, że projekcje CeA-VTA

oraz VTA-ACC są istotne dla nawiązywania interakcji społecznych, a projekcja

CeA-VTA jest niezbędna dla ich utrzymania. W przeciwieństwie do większości

opublikowanych badań definiuję obwody regulujące apetytywne zachowania

społeczne na podstawie ich funkcjonalnych połączeń z innymi strukturami, a nie

markerów, które wyrażają. Tak zdefiniowane obwody neuronalne mogą w

przyszłości służyć jako cele terapeutyczne w terapiach deficytów zachowań

społecznych.
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Abbreviations

ACC anterior cingulate cortex

AP-1 activator protein 1

ASD autism spectrum disorder

BLA basolateral amygdala

c21 compound 21

cAMP cyclic adenosine monophosphate

CAV canine adenovirus

CeA central nucleus of the amygdala

ChR2 channelorhodopsin-2

CNO clozapine-N-oxide

CREB response element binding protein

DA dopamine

DIO reading frame constructs

DREADDs designer receptors exclusively activated by designer drugs

DV dorsoventral

GPCRs G protein-coupled receptors

GABA gamma-aminobutyric acid

GAD1 glutamate decarboxylase 1
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Glu glutamic acid

Hipp hippocampus

HPLC High Performance Liquid Chromatography

IEGs immediate early genes

MDD unipolar major depressive disorder

mOFC medial orbitofrontal cortex

NA noradrenalina

NAc nucleus accumbens

NpHR halorhodopsin

OFC orbitofrontal cortex

pgACC pregenual anterior cingulate cortex

PFC prefrontal cortex

PHA-L Phytohemagglutinin-L

PKCδ protein kinase Cδ

PPC posterior cingulate cortex

PR Progressive Ratio test

sgACC subgenual anterior cingulate cortex

SNc substantia nigra pars compacta

14

STS superior temporal sulcus

TH tyrosine hydroxylase

TOM theory of mind

USVs ultrasonic vocalizations

VGluT2 vesicular glutamate transporter 2

VMAT2 vesicular monoamine transporter 2

vmPFC ventromedial prefrontal cortex

vOFC ventral orbitofrontal cortex

VTA ventral tegmental area

5-HT serotonin
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1. Introduction

1.1. Social interaction

Social interaction is a process of reciprocal contact with other individuals.

This process is based on integration of internal information, such as own physical

and emotional state, with external information, such as cues emitted by conspecifics

or coming from the environment. Integrated internal and external information

motivates individuals to initiate contacts with others and adapt their behavior in a

way allowing to maintain social interaction (Fisher et al., 2021; Han et al., 2021).

The capacity to engage in and maintain social interactions includes affective

components such as social motivation and pleasure from social contact, as well

social cognition, which encompasses social perception, emotional recognition,

memory, and judgement. Additionally, successful social interaction requires social

skills including coordinated behaviors aimed at gaining social goals (Morrison et

al., 2020). During healthy development, social involvement promotes social skills

learning; however, it is also feasible to train individuals with a diminished social

motivation to improve their social skills (Chevallier et al., 2012).

Initiation and maintaining social contact activates the reward system, which

leads to rewarding experiences that drive social interaction (Solié et al., 2022).

Notably, the quality of social interactions contributes significantly to overall life

satisfaction. Understanding how the brain processes the initiation and maintenance

of social interaction is fundamental to defining the causes of social interaction

deficits that significantly affect life quality. The present study aimed to investigate

whether there is a shared neural substrate underlying motivation to initiate social

contact and abilities required to maintain social interaction, such as social skills and

cognition.
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1.2. Functions of social interaction

For social species, including humans and many other animals, social

contacts are crucial for survival, and individuals express complex and specialized

social behaviors. Such behaviors are acquired and mastered during development.

Successful social interaction provides information about emotional states of others

but also about the environment, enabling an individual efficiently navigate social


[…]


had been increased to social but not to non-social stimuli (Sotoyama et al., 2022).

In line with these findings, specific stimulation of the dopaminergic VTA-ACC or

VTA-OFC projections enhanced social interaction, revealing their crucial role in

modulating social behavior. However, the successful social interaction involves

reciprocal contact with other individuals and requires well-orchestrated responses

from interaction partners. Overactivation of the dopaminergic projections to the

ACC and OFC apparently disrupted processing of social information and, as a

result, social interaction. Unpredictable behavior and insensitivity to social signals
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in rats with activated dopaminergic projections resulted in stress and aversion to

social interaction in their interaction partners.

In sum, my research demonstrated that specific neuronal circuits initiate

social contact (CeA-VTA, VTA-ACC), while others join when the partners are

already interacting or when the interaction partner initiates the contact (CeA-VTA,

VTA-OFC). According to the results, different neuronal circuits are sequentially

involved, and their proper function is required to elicit a response from the

interaction partner. In addition, I demonstrated that destabilization in neuronal

projections involved in the initiation and/or maintenance of social interaction could

influence the blocking of social contact in tested animals and their interaction

partners. Moreover, I demonstrate that manipulating specific projections (CeA-

VTA-ACC/OFC) disrupts the ability to engage in positive social interaction without

altering the motivation for food reward, revealing these projections' significant and

selective role in social behaviors (Fig. 53).

Fig. 53. Role of the CeA-VTA-ACC/OFC circuitry in initiation and

maintenance of social contact.
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5.5. Limitations and future studies

My research is a first attempt to characterize the role of the cortical-CeA-VTA

circuits in social interactions. My results encourage further investigations but many

unanswered questions remain. For instance, we do not know whether the same

neuronal circuits are involved during initiation and maintenance of social

interaction with an unfamiliar rat or among female rats. Also, to obtain complete

picture of the neuronal circuits involved, more precise description of the neurons

involved is needed. The latter includes the dynamics of their activity, as well-

coordinated activation of different circuits is most likely necessary for successful

social interaction.

To obtain a basic understanding of the role of the cortical-CeA-VTA circuits in

social interaction, I focused on interaction of freely moving animals. Additional

experiments, testing for sociability or social motivation, e.g., using three-chamber

sociability test, instrumental conditioning with a social reward, or place preference

test could provide additional information about the role of the cortical-CeA-VTA

circuits in social behavior. Interestingly, inhibition of the ACC/OFC-CeA

projections affected both social and food-related behaviors, while modulation of the

activity of the CeA-VTA-ACC/OFC projections changed only social behavior.

Nonetheless, it remains unclear whether the same neuronal populations are involved

in control of social and food related behaviors. As I blocked the projecting neurons

in a manner non-specific to their behavioral involvement, it is possible that these

projecting neurons contain different subgroups involved in social and food related

behaviors. This problem requires further studies.

Blocking of the dopaminergic VTA-ACC projection increased initiation of

social contact but the partner rats tried to avoid interaction. I hypothesize that rats

with blocked VTA-ACC projection had problems with interpreting social signals

emitted by their partners and adjusting their responses accordingly. However,

additional tests are needed to understand this phenomenon. Such tests could assess,

e.g., fear contagion or social buffering which rely on interpretation of partner’s

signals.

Finally, I tested the role of the cortical-CeA-VTA circuits in social

interaction and motivation for a food reward measured in the progressive ratio level
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pressing test. To systematically compare the role of these circuits in social and food

related behaviors, additional experiments are needed. They should test the role of

the cortical-CeA-VTA circuits in social motivation using behavioral tests

employing instrumental responses, and in food consumption using test measuring

food intake.

6. Summary and conclusions

The previous studies did not address the problem of the neuronal circuits

underlying the initiation and maintenance of social interaction. I demonstrated that

the OFC-CeA, CeA-VTA, and VTA-ACC projections are involved in the initiation

of social interaction, while the ACC-CeA, OFC-CeA, and CeA-VTA, projections

are involved in its maintenance. These findings describe novel neural circuitry in

the social brain and support my hypothesis that initiation and maintenance of social

interaction recruit different neuronal circuits.

Previous studies linked subpopulations of neurons within the CeA to pursuing and

consuming food rewards (Douglass et al., 2017; Hardaway et al., 2019; Knapska et

al., 2013; Robinson et al., 2014). In addition, it has been demonstrated that

optogenetic activation of the CeA increases the motivation to pursue food and drug

rewards (Robinson et al., 2014; Warlow et al., 2017) or induces maladaptive

attraction to painful stimuli (Warlow et al., 2020). I showed that the neuronal

population in the CeA that mediates social interaction is distinct from the neuronal

population involved in food motivation. In particular, these populations are distinct

in their functional connectivity with other brain structures as I observed by mapping

the neurotransmitters release after manipulating their activity. Intriguingly,

activation of the CeA population involved in social interaction diminishes food

motivation, which suggests that these populations are interrelated functionally.

The specific neuronal circuits involved in social interaction and food motivation

were previously unexplored. I showed that manipulating the CeA-VTA-ACC/OFC

projections disrupts the ability to initiate and maintain positive social interaction.

However, the manipulation does not change motivation for food reward, suggesting

its selective role in social behavior. In sum, my results describe projection-specific
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engagement of neuronal populations involving the ACC, OFC, CeA, and VTA in

initiation and maintenance of social interaction and show that these circuits only

partially overlap with the food reward system (Fig. 54).

Conclusions:

1. Different neuronal circuits underly social interaction initiation and

maintenance.

2. Social interaction and motivation for food reward recruit different

populations of cells in the CeA.

3. Manipulation of some of the tested neuronal circuits affects social

interaction but not motivation for food reward suggesting that the circuits

are specific to social behavior.

Fig. 54. Graphical summary of the ACC/OFC-CeA-VTA-ACC/OFC

projections role in the initiation and maintenance of social interaction
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