Evaluation by Dr. Cristina Marquez

EVALUATION OF THE PhD THESIS BY Karolina Rojek-Sito

Central amygdala- ventral tegmental area –

cortical circuits mediate initiation and

maintenance of social interaction.

Conclusion of the evaluation: Positive.

Please find below the reasoning of my evaluation, of what I think is an exceptional PhD thesis, not only

for its structure and formal presentation, but for the rigor, clarity and novelty of the results obtained.

As the author states herself, one very interesting approach of this thesis is that she manages to define

circuits regulating appetitive social behaviours (social vs food) by their functional connectivity with

other structures and not by the molecular identity of the cells, as most of other studies do.

The introduction is very well written and frames the problems addressed in a vast context of previous

contributions. The first part balances exquisitely the big picture, with human and cognitive psychology

concepts with experimental data and basic neuroscience research, in many different species. I really

enjoyed reading the introduction of this thesis, framing what is normal behaviour and what can be

wrong in different conditions, such as autism spectrum disorder.

The second part of the introduction regarding neuroanatomical components of the social brain is a

very complete and up to date presentation of what we know of several parts of the social network. It

reflects the maturity and comprehensive knowledge of the candidate regarding her thesis theme. The

introduction finishes with an interesting section discussing the differences between social and non-

social reward, and how all these processes might be impaired in conditions with dysfunctional social

interactions.

The research aims are clear and concise, being the objective of this work to dissect the different neural

circuits engaged in the initiation vs maintenance of social interactions, and to study whether these

circuits relate to social information, or they are modulated by general reward information, i.e. not

specifically social. Thus, this thesis addresses a very interesting and important question: how social
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interactions are instantiated at the level of multiple neural circuits, and further performs a very elegant

and detailed set of loss and gain of function experiments in specific circuits.

The experiments and methodological approaches to address this important question are exceptional,

and the dataset generated is clean and robust. This is a heroic amount of work, very exhaustive which

provides an extremely valuable dataset. From these experiments and analyses, the author claims to

identify partially different circuits that are involved in different aspects of social interactions. I would

like to congratulate the PhD candidate, to have devoted so many efforts in dissecting specific aspects

of social behaviour. These are not easy questions to tackle, and are not usually addressed, favouring

simplistic approaches to social interactions, which are not good for the field. I thus really appreciate

the efforts that the author has dedicated to make sense of this complex data set and present such an

interesting PhD thesis work.

The PhD candidate starts by demonstrating the important role of the central amygdala (CeA) in highly

motivated social interactions, i.e. after social isolation. Using a combination of neuroanatomy and

optogenetic tagging and reactivation of behaviourally salient cells, she proves the existence of “social

cells” in CeA. These cells are active during social interactions and when optogenetically re-activated,

they increase the motivation to interact with conspecifics. Interestingly, CeA social cells are not coding

for general reward or motivation, as they are specific for social interaction and not active, for example,

during food-seeking tasks. She describes that the existence of an overlap between cells active for social

or food rewards is not complete. Furthermore, the functional study of the projections coming from

and projecting to CeA, and the neurochemical profiles obtained after social or food reward situations,

reveals that the circuits are specifically involved in social events and independently encoding the

initiation versus maintenance aspects of a social interaction.

Using viral strategies to chemogenetically silence specific neural circuits in a sequential manner, the

author shows that dopamine neurons in the ventral tegmental area (VTA) are crucial for the initiation

of a social interaction. The present PhD thesis expands previous findings and relates dopamine

function in the VTA to the motivation to initiate an interaction through its projections to cortical areas

(anterior cingulate cortex – ACC – and orbitofrontal cortex – OFC). Dopamine neurons in the VTA

projecting to both ACC and OFC, and the projection from OFC to the CeA are necessary for the initiation

of a social interaction, but not required for its maintenance. On the other hand, the maintenance of

social interactions requires the activity of the neurons from ACC that project to CeA, and from there

to the VTA.

The thesis finishes by a discussion section, where the author highlights her main findings and puts

them in context, providing also additional information of the rationale of the experimental design.
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In conclusion, this PhD thesis provides the first evidence that distinct neural circuitries mediate

different aspects of dynamic social interactions. This is a very important discovery that opens the door

to interesting new questions that might be addressed in the future by the host laboratory or inspire

other scientists. Some of these possible questions are described by the author, in the last section of

the thesis. The thesis is very well written and presented and represents a clear advance of the state-

of-the-art in the field of social neuroscience.

Therefore, I recommend to the Scientific Council of the Nencki Institute to admit Mrs. Karolina Rojek-

Sito to further stages of the procedure for conferral of a doctoral degree.
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To whom it might concern,

I was asked to provide my opinion on whether this doctoral thesis should be considered as outstanding.

In my opinion, there is no doubt that it deserves this recognition.

As explained in my report, this PhD thesis represents a clear advance in the knowledge in the field of

social neuroscience. The results obtained are robust and interesting, and arise from very elegant

experimental design, to address a very complex and unexplored question.

I am aware that the results presented in this PhD thesis are in press in a very relevant peer review

journal in the field, which further support my opinion that this thesis deserves the recognition as

outstanding.

In conclusion, yes, I recommend the recognition of this thesis as outstanding.

Kind regards

Cristina Marquez, PhD
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